
101403 7 تیــر   | پنجشــنبه   3106 بین المللســال دوازدهــم | شــماره  
w w w . s h a h r v a n d - n e w s p a p e r . i r

افشای مشارکت نظامی واشنگتن در جنگ غزه
افسر مستعفی آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا گفت جنگی که رژیم صهیونیستی در نوار 
غزه به راه انداخته بدون حمایت نامحدود آمریکا تا به امروز ادامه پیدا نمی کرد و سربازان 
آمریکایی اکنون برای دفاع از این رژیم در جنگ حضور دارند. »هریسون مان« افسر 
آژانس اطلاعات دفاعی آمریکا که در اعتراض به دست داشتن کشورش در نسل کشی 
فلسطینی ها در نوار غزه از سمتش کناره گیری کرد، از دروغ پردازی های کاخ سفید درباره 

تلاش واشنگتن برای دستیابی به آتش بس در این جنگ پرده برداشت./ایسنا

یکا حمایت بایدن از همجنس بازی در ارتش آمر
جو بایدن دیروز اعلام کرد با عفو نظامیانی که طبق قانون »منع همجنسگرایی 
در نیروهای مسلح« در دهه های گذشته محکوم شده اند، یک »اشتباه تاریخی« را 
اصلاح  می کند. او در حمایت از هم جنس بازی در ارتش این کشور گفت که این دسته 
از نظامیان را که مورد »بی عدالتی« واقع شده اند، عفو می کند تا اطمینان حاصل کند 
که »فرهنگ نیروهای مسلح آمریکا منعکس کننده ارزش هایی است که آمریکا را به 

کشوری استثنایی تبدیل می کند./فارس

به رسمیت شناختن »موجودیت اسرائیل« شرط کسب 
لمان! شهروندی آ

آلمان یک قانون مهم شهروندی را تصویب کرده که به صراحت از متقاضیان 
دریافت شهروندی این کشور می خواهد که »حق موجودیت اسرائیل« را تایید کنند. 
»نانسی فیزر« وزیر کشور آلمان گفت: »هر کسی ارزش های ما را به اشتراک می گذارد، 
می تواند سریع تر پاسپورت آلمانی بگیرد. سوالات جدید آزمون دریافت پاسپورت 
آلمانی درباره موضوعات مربوط به ضد یهود بودن، حق موجودیت اسرائیل و زندگی 

یهودیان در آلمان اضافه شده است.«/ایسنا

 یدیعوت آحارنوت: اسرائیل توان رویارویی 
با حزب الله را ندارد

رسانه صهیونیستی »یدیعوت آحارنوت« در مقاله ای با عنوان »چگونه با حزب الله 
روبه رو شویم پس از اینکه ارتش ما در غزه غرق شده است«، نوشت: روزبه روز دامنه 
درگیری در جبهه جنگ با حزب الله لبنان تشدید می شود. به نظر سناریوی درگیری 
شدید حتمی است. هیچ تفکری وجود ندارد که توجیه کننده زیانی باشد که به جبهه 

داخلی وارد خواهد شد. درگیری شدید، ویرانی شدیدی برای ما به بار خواهد آورد./ایرنا

جوزپ بورل می رود، رئیس کمیسیون اروپا می ماند
چندین رسانه غربی از بروکسل، مقر اتحادیه اروپا، خبر دادند که تکلیف سران 
کمیسیون اروپا مشخص شد. اورسلا فن در لین برای دومین دور متوالی ریاست 
کمیسیون اروپا را برعهده خواهد گرفت، اما چارلز میشل رئیس شورای اروپا و جوزپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، از منصب خود کنار خواهند رفت. خانم 

کایا کالاس، نخست وزیر استونی، جانشین بورل خواهد شد./فارس

راه اندازی راهروی دیجیتال چین، روسیه و قزاقستان
سران کشورهای چین، قزاقستان و روسیه در حاشیه نشست سران کشورهای 
سازمان همکاری شانگهای توافقات این سه کشور را برای توسعه و اجرای پلتفرم 
راهروی  این  راه اندازی  می رود  انتظار  کنند.  می  اعلام  فرامرزی  یکپارچه  دیجیتال 
دیجیتال، به طور چشمگیری جابه جایی کالاهای برون مرزی را ساده کند. توسعه و 
انتشار این پلتفرم برای شهریور و مهر سال جاری برنامه ریزی شده و انتظار می رود 
اولین معاملات تجارت خارجی در این سامانه در ماه های مهر و آبان انجام شود./ایرنا

گاه کند لاوروف: جهان اسرائیل را از خطر حمله به لبنان آ
درپی تشدید تهدیدهای مقامات رژیم صهیونیستی علیه لبنان و حزب الله، وزیر 
امور خارجه روسیه در سخنانی درباره پیامدهای کشیده شدن جنگ به لبنان هشدار 
آثار مخرب  از  را  داد. لاوروف گفت: »ما از جامعه بین المللی می خواهیم اسرائیل 
گاه کند. خطر گسترش درگیری به لبنان وجود دارد  کشاندن درگیری و جنگ به لبنان آ

و جامعه جهانی باید به رویکرد فاجعه بار اسرائیل اعتراف کند.«/ایسنا

یر هلند در برهه ای حساس دبیرکل ناتو شد نخست وز
را به عنوان دبیرکل بعدی  ائتلاف نظامی ناتو »مارک روته«، نخست وزیر هلند، 
انتخابات  همچنین  و  اوکراین  جنگ  حساس  برهه   در  روته  برگزید.  ائتلاف  این 
ترامپ وجود دارد، مسئولیت  آن احتمال پیروزی  که در  آمریکا  ریاست جمهوری 
جدید ناتو را برعهده می گیرد. ترامپ بارها گفته احتمالا در صورت پیروزی درباره نقش 

کلیدی آمریکا در ناتو تجدیدنظر و کمک به اوکراین را قطع می کند./فارس

یکا  رقابت نزدیک نامزدهای انتخابات آمر
در حالی که کمتر از ۵ ماه به انتخابات آمریکا باقی است، میانگین نظرسنجی های 
»نیویورک تایمز« نشان می دهد که رقابتی بسیار نزدیک در سطح ملی و در ایالت های 
حساسی که عرصه منازعه اند، وجود دارد. نظرسنجی ها نشان می دهد که بایدن 
و دونالد ترامپ هر کدام حدود ۴۶ درصد آرا را در رقابت رودررو به دست آورده اند. با 
نزدیک شدن به اولین مناظره انتخاباتی که شامگاه پنجشنبه به وقت آمریکا برگزار 

می شود، آمار این دو رقیب شدیدا نزدیک شده است./ایسنا

مقامات اسرائیل: نتانیاهو نماینده ما نیست
در آستانه سخنرانی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی، در کنگره 
آمریکا در سوم مرداد، تعدادی از مقامات پیشین و شخصیت های رژیم صهیونیستی 
موساد  اسبق  رئیس  پاردو«  »تامیر  و  اسبق  نخست وزیر  باراک«  »ایهود  جمله  از 
در پیامی سرگشاده در روزنامه نیویورک تایمز خطاب به کنگره نوشتند: دعوت از 
نتانیاهو اشتباهی وحشتناک است زیرا او اسرائیلی ها و کابینه اسرائیل را نمایندگی 
نمی کند و این دعوت، پاداشی برای خربکاری ها و افتضاحات ناشی از سیاست های 
اوست. نتانیاهو با سرعت تمام، در حال بردن اسرائیل به سمت سقوط و فروپاشی 

است./ایرنا 

هشدارهای بین المللی درباره بحران غذایی در غزه
خ و هلال احمر اعلام کرد  مدیر اجرایی اتحادیه بین المللی جمعیت های صلیب سر
که با افزایش خطر گرسنگی و قحطی در غزه وخامت وضعیت غذایی به نقطه بحرانی 
رسیده است. نیاز شدیدی به اتخاذ اقدامات فوری برای ممانعت از تلفات بیشتر در 

غزه به دلیل گرسنگی وجود دارد./ایسنا 

روابط  تحولات  بر  مبتنی  و  واقع بینانه  شرق گرایی 
بین الملل

نظام جمهوری اسلامی از ابتدای روی کارآمدن خود 
به  وابستگی  عدم  از  عدم تعهد،  سیاست  بر  مبتنی 
امپریالیسم شرق و غرب سخن گفت و اصل نه شرقی 
نه غربی به عنوان یک راهبرد ثابت در نظام، مبنای روابط 
در  اسلامی  جمهوری  اساس  همین  بر  شد.  خارجی 
تضاد گفتمانی با امپریالیسم آمریکایی و امپریالیسم 
شوروی قرار گرفت. اما بعد از فروپاشی شووروی، نظام 
درصدد استفاده از رویکرد جدید روس ها در برابر غرب 
و همینطور تحولات چین برآمد و حرکتی برای نزدیکی به 
شرق براساس توازن و روابط منصفانه شروع شد. این 
رویکرد در دهه های مختلف با شدت و ضعف ادامه 
داشت هر چند در دهه 90بسیار تضعیف شد اما شهید 
احیای  درصدد  خود  آمدن  کار  روی  ابتدای  در  رئیسی 
برآمد.  با شرق خاصه دو قدرت چین و روسیه  روابط 
تلاش برای ارتقای روابط با شرق در شرایطی که به اذعان 
بسیاری از اندیشکده های غربی، تحولات جهانی به ضرر 
غرب در حال رقم خوردن است و آمریکا به مرور در حال 
از دست دادن جایگاه ابرقدرتی خود است، استراتژی 
هوشمندانه ای بود. تلاش برای نهایی کردن تفاهمنامه 
2۵ساله با چین و تفاهمنامه جامع 20ساله با روسیه 
که حداقل  کرد  ارزیابی  را می توان در همین چارچوب 
ثمره آن حمایت قاطع این دو کشور در شورای حکام 
و شورای امنیت از حقانیت ایران در پرونده هسته ای 
در سال های اخیر بود. مجله آمریکایی معروف نشنال 
شرق  سیاست  با  رابطه  در  قبل  سال  دو  اینترست 
گرایی ایران نوشت: »هر دو نظام ایران و چین، ایالت 
متحده را دشمن خود و قدرتی حقیر می دانند. این دو 
کشور همراه با روسیه، به دنبال تضعیف آنچه به عنوان 
»نظم جهانی مبتنی بر قوانین به رهبری ایالات متحده« 
شناخته می شود هستند و از جهانی چند قطبی حمایت 
می کنند. در جهان چند قطبی مورد نظر این کشورها، 
چین دارای جایگاهی مهم است و همین موضوع برای 
کشورهای تجدیدنظرطلب همانند ایران فرصتی برای 
ایفای نقش بزرگ تر از طریق کاهش جایگاه ابرقدرتی 

آمریکا ایجاد می کند.«)1(

همسایه محوری با نگاه اقتصادی و امنیتی
جمعیت  با  بزرگ  1۵کشور  با  همسایگی  در  ایران 
کیلومتر مرز  از ۶00میلیون نفر، هزاران  مجموعا بیش 
آبی و خاکی، قریب ۴0گذرگاه مرزی، اتصال به جنوب آسیا، 
آسیای میانه، آسیای غربی و اروپا؛ موقعیت جغرافیایی و 
ژئوپلیتیکی بسیار ارزشمندی دارد. در دهه 90متأسفانه 
غفلت نسبی از توسعه روابط با همسایگان سبب شد 
علاوه بر کاهش صادرات  به برخی کشورها  و از دست رفتن 
مزایای تجاری، برخی تنش ها نیز در روابط با همسایگان 
انتخاباتی  تبلیغات  ابتدای  از  رئیسی  شهید  دهد.  رخ 
خود با تأکید بر ضرورت همسایه محوری و تنظیم یکی 

از راهبردهای خود در این چارچوب، تلاش گسترده ای 
برای احیا و تعمیق روابط با همسایگان در دستور کار 
قرار دارد. مطابق اعلام رضوانی فر معاون وزیر اقتصاد و 
رئیس کل گمرک ایران تجارت ایران با 1۵همسایه خود 
در انتهای سال 1۴02به حدود ۶1میلیارد دلار رسید.)2( 
دلار  حدود 3۶میلیارد  سال 99در  انتهای  در  که  رقمی 
بود.)3( این میزان، رشدی قریب ۵9درصدی را نشان 
موفقیت  شواهد  و  دلایل  مهم ترین  از  که  می دهد 
علاوه  است.  اسلامی  جمهوری  همسایگی  سیاست 
بر آن تامین امنیت منطقه در شرایط حضور پایگاه های 
پرتعداد آمریکایی با مشارکت همسایگان، عبور موفق 
از جنگ قره باغ، پیش بردن روند کریدور شرق-غرب 
در توسعه روابط با همسایگان شمال شرقی، تدبیر و 
مدیریت صحیح در زمان قدرت گیری طالبان و مواردی 
از این دست را می توان از دیگر علل موفقیت سیاست 

همسایگی ایران در دولت سیزدهم برشمرد.

پیوستن به پیمان های جهانی برای خنثی کردن فشار 
غرب

 ، پیمان های جهانی با محوریت قدرت های نوظهور
ازجمله بریکس و شانگهای در دو دهه اخیر در حال 
هژمونی  کشیدن  چالش  به  و  خود  قدرت  افزایش 
به  ایران  پیوستن  روند  تکمیل  بوده اند.  آمریکا 
در  بریکس  به  ایران  پیوستن  و  شانگهای  پیمان 
تلاش های  مهم ترین  ازجمله  رئیسی  شهید  دولت 
افزایش  چارچوب  در  امیرعبداللهیان  شهید  و  وی 
کردن  خنثی  و  بین الملل  محیط  در  ایران  قدرت 
مطابق  بود.  غربی اش  متحدان  و  آمریکا  فشارهای 
اعلام خبرگزاری روسی اسپوتنیک، گروه هفت)کانادا، 
در  آمریکا(  انگلیس،  ژاپن،  ایتالیا،  آلمان،  فرانسه، 
سال 2023با رکود مواجه بوده و برعکس، کشورهای 

بریکس)برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی 
، عربستان، امارات و  آن ایران، مصر و اعضای جدید 
اتیوپی( در سال 2023رشد مثبت و بالایی تجربه کردند 
و هدف گذاری این کشورها برای 2028پیشی گرفتن از 
گروه هفت در تولید ناخالص داخلی و تبدیل شدن به 
رقیب جدی این گروه است.)۴( بر این اساس اهمیت 
سیاست درست دولت سیزدهم در توسعه روابط با 
این کشورها و پیوستن به این پیمان ها مخصوصا 

بریکس، بیش از پیش اثبات شد.

جمع بندی
محوری  همسایه  گرایی،  شرق  راهبرد  سه  کنار  در 
دستگاه  جهانی،  مهم  پیمان های  به  پیوستن  و 
دیپلماسی دولت سیزدهم با پیش برد سیاست های 
منطقه ای اصولی و کلان جمهوری اسلامی، به شکلی 
تکمیل  ایضا  و  دولت ها  سایر  از  دقیق تر  و  قوی تر 
با  ایران  منطقه ای  استراتژیک  و  نظامی  فعالیت های 
دیپلماسی و کنار زدن دوگانه میدان-دیپلماسی، میراث 
بزرگی برای دولت های آتی بر جای گذاشت. میراثی که 
بیش از هر چیز حاصل درایت شهید رئیسی و کاردانی 
شهید امیرعبداللهیان در قامت یک دیپلمات تربیت 
شده تفکر انقلاب بود. امید که راهبردها و رویکردهای 
صحیح و درخشان دولت سیزدهم در دولت چهاردهم و 

دولت های آتی حفظ شده و هر چه بیشتر تقویت شوند.
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  ] ]عبدالباسط انصاری[  دولت سیزدهم به ریاست شهید رئیسی در شرایط خاص جهانی و منطقه ای و در حالی آغاز به کار کرد که برجام محوری و تنظیم روابط 
خارجی بر محور نزدیکی به اروپا و آمریکا بر دستگاه دیپلماسی سایه انداخته بود. در 8سال پیش از دولت سیزدهم، کلان پروژه سیاست خارجی ایران در دو چیز 
خلاصه می شد: تنش زدایی با غرب و تکیه بر توافق هسته ای. بر همین اساس موازنه و تعادل در روابط خارجی ایران دچار خدشه جدی شده بود و دولت سیزدهم 
 ، مسیر سختی برای تعادل بخشی به روابط خارجی داشت. با این حال دولت شهید رئیسی با تلاش شهید دکتر امیرعبداللهیان در راس دستگاه دیپلماسی کشور
درصدد اصلاح این مسیر برآمد و سه راهبرد: شرق گرایی، همسایه محوری و تکمیل پیوستن به پیمان های مهم جهانی را به طور جد در دستور کار قرار داد. علاوه 
آن دو رویکرد تقویت محور مقاومت و هماهنگی میدان و دیپلماسی را نیز می توان از نقاط برجسته سیاست خارجی این دولت برشمرد. بر این اساس این  بر 
ح است اما در ضرورت تداوم یافتن اصل این  سه راهبرد را می توان میراث مهم سیاست خارجی سه سال اخیر دانست که حتما در جزئیات آن نقدهایی قابل طر

راهبردهای سه گانه تردیدی وجود ندارد. بازخوانی مسیر سیاست خارجی دولت شهید رئیسی می تواند برای دولت چهاردهم نیز الگوبخش و راهنما باشد.

اخبار روز

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

میراث سیاست خارجی دولت سیزدهم که باید تداوم یابد

شرق گرایی، همسایه محوری و پیمان های مهم جهانی

تحلیل فارن آفرز به این پرسش پاسخ می دهد که چرا شرکای آسیایی آمریکا به اندازه کافی نگران ترامپ نیستند؟

بازگشت ترامپ و کاسبی با متحدان آسیایی اش
]راضیه زرگری [ مجله فارن افرز در تحلیلی درباره تأثیر بازگشت دوباره ترامپ به 
 ، قدرت و گمانه زنی های شرکای آسیایی ایالت متحده درباره آینده روابط با این کشور
با این مقدمه که امروز نمی توان در پایتخت های آسیایی گفت وگوی سیاسی داشت، 
شد،  سفید  کاخ  به  ترامپ  دونالد  احتمالی  بازگشت  درباره  بحث  وارد  اینکه  مگر 
نوشت:» گمانه زنی ها در مورد اینکه دور دوم ریاست جمهوری ترامپ چقدر با دوره اول 
بایدن متفاوت است، بالا گرفته.در دولت بایدن واشنگتن بر تعمیق مشارکت و ایجاد 
ائتلاف با شرکایش برای رقابت اقتصادی با چین و تقویت بازدارندگی تایوان تمرکز کرد. 

ترامپ اما معامله گر است و رویکردش به مراتب منفعت طلبانه تر خواهد بود.«

چرا شرکای آسیایی آمریکا نگران دومین ریاست جمهوری ترامپ نیستند؟
به نوشته این مجله، ترامپ از تمایل خود برای اولویت دادن به منافع کشورش و 
بهای اندک دادن به شرکای آمریکا با صدای بلند صحبت کرده است. با این حال، بسیاری 
از تحلیل گران آسیایی و رهبران سیاسی این قاره هم تا حدودی نسبت به دورنمای دور 
دوم ریاست جمهوری ترامپ آرامش دارند. در چهار سال گذشته، کنگره ایالات متحده 
به یک اجماع دو حزبی در تنوع بخشیدن به زنجیره تامین خارجی و حفاظت از بازارهای 
ایالات متحده در مقابله با قدرت گرفتن چین رسیده است و بر همین اساس هم برخی از 

رهبران آسیا امیدوارند قانونگذاران بتوانند سیاست های ترامپ را هدایت کنند.

ترامپ دوم به مراتب مخرب تر از ترامپ اول است
نویسنده فارن افرز معتقد است این امیدواری و اطمینان نابجاست: »دولت 
دوم ترامپ احتمالاً برای آسیا بسیار مخرب تر از دولت اول خواهد بود. در دوره اول 
ترامپ، رادیکال ترین غرایز او در سیاست خارجی با حضور منصوبان کارکشته مهار 
شد. روندی که در دور دوم وجود نخواهد داشت. اگر ترامپ شانس دومی برای 

ریاست جمهوری پیدا کند، حتی این احتمال مضاعف وجود دارد که متحدانش را به 
دشمنان تجاری تبدیل کند، ردپای نظامی ایالات متحده در سرتاسر جهان را کمرنگ 

کند و دست محکم دوستی با رهبران خودکامه بدهد.«

شرکای امنیتی واشنگتن در آسیا باید بیش از گذشته بر خود متکی باشند
فارن آفرز ادامه داده است:»شرکای امنیتی واشنگتن در آسیا باید بیش از گذشته 
بر خود متکی باشند، زیرا آمریکا پیش از این اگر حامی به ظاهر خیرخواهانه مدعی 
دفاع از نظم لیبرال در منطقه بود، ولی درصورت رئیس جمهور شدن دوباره ترامپ با 
یک بازیگر معامله گر و منفعت طلب مواجه هستند.همه متحدان ایالات متحده در 
هند و اقیانوس آرام، ازجمله متحدان نزدیک مانند استرالیا، ژاپن و کره جنوبی، باید با 
این واقعیت بیدار شوند که دوره دوم ترامپ شگفتی های جدید و چالش برانگیزی را 

به همراه خواهد داشت.«

متحدان آسیایی آمریکا باید برای ریاست جمهوری ترامپی متفاوت آماده شوند
در ادامه، این اندیشکده آمریکایی از منظر دولت های آسیایی به این موضوع 
نگاه کرده است»اگر منصف باشیم، دولت های آسیایی در تلاش هستند تا برای 
ریاست جمهوری ترامپی متفاوت آماده شوند. در برخی موارد، کشورهای آسیایی 
تلاش می کنند در دور دوم ترامپ جلوی اختلافات سیاسی را بگیرند، به ویژه متحدان 
آمریکا؛ برای مثال دولت های ژاپن و کره جنوبی، از یک سو از طرف چین و کره شمالی 
و تحرکات سیاست بین الملل این کشورها در معرض خطر هستند و از سوی دیگر 
نمی خواهند در دام ترامپ دلال بیفتند.به طوری که کره جنوبی و ژاپن روند مذاکره 
به  نباشند  مجبور  تا  کرده اند  آغاز  را  موجود  دفاعی  توافقنامه های  درباره  مجدد 
خواسته های چند میلیارد دلاری که ترامپ احتمالا به آنها تحمیل می کند، تن بدهند.«

پیمان های جهانی با 
محوریت قدرت های 
، ازجمله بریکس  نوظهور
و شانگهای در دو دهه 
اخیر در حال افزایش 
قدرت خود و به چالش 
کشیدن هژمونی آمریکا 
بوده اند. تکمیل روند 
پیوستن ایران به پیمان 
شانگهای و پیوستن ایران 
به بریکس در دولت شهید 
رئیسی ازجمله مهم ترین 
تلاش های وی و شهید 
امیرعبداللهیان در چارچوب 
افزایش قدرت ایران در 
محیط بین الملل و خنثی 
کردن فشارهای آمریکا و 
متحدان غربی اش بود


